Moudrá žena by si tedy měla najít takového milého, který si zaslouží chválu pro svůj řádný charakter, a ne někoho, kdo se voní jako žena nebo se příliš zabývá péčí o tělo. K mužskému vzhledu se totiž nehodí krášlit se jako žena, nebo se oddávat zdobením těla. Skvělý Ovidius s takovým chováním nesouhlasil:

Pryč s mladými muži, jak ženštiny upravenými!  
Ozdoby toliko skrovné hodí se pro mužův zjev.<sup>211</sup>

Stejně spatříš-li ženu namalovanou příliš křiklavě, nevybereš si ji pro její krásu, dokud si ji pořádně neprohlédneš podruhé při méně slavnostní příležitosti. Neboť žena, která spoléhá jen na svá líčidla, obvykle není obdařena výtečným charakterem. Jak už jsem řekl ve spojitosti s muži, myslím si, že i v případě žen je třeba hledat spíše výtečný charakter než krásu. Dej si pozor, Gualtere, aby tě neoklamala prázdná krása žen, protože ženská lživost a značná výřečnost bývá tak velká, že když se začneš těšit z darů, které jsi od ní získal, nebude ti připadat snadné se od lásky k ní odpoutat. Výtečný charakter si najde lásku, která také září výtečnými mravy. Moudrý milující, ať už žena či muž, neodmítne nevzhledného partnera, pokud uvnitř oplývá dobrými mravy.<sup>212</sup>

O řádném charakteru mužů se v této pasáži ženy nic konkrétního nedozví. *Probitas morum* je tu sice líčena jako skutečná ozdoba muže, ale v textu

211 OVIDIUS, *Listy milostné*. In: O lásce a milování, s. 131 (Faidra Hippolytovi).

212 DA I.6.8–II: „Sapiens igitur mulier talem sibi comparare perquirat amandum qui morum sit probitate laudandus, non autem qui mulierum se more perungit vel corporis se cultu perlustrat. Non enim potest virilis congruere formae mulierum se more ornare vel corporis ornatui deservire. Tales etiam mirificus Ovidius redarguendo notavit: ‚Sint procul a nobis iuvenes ut femina compti/ Fine coli modico forma virilis amat.‘ Sed et si mulierem videris nimia colorum varietate fucata, eius non eligas formam nisi alia vice primo ipsam extra festiva diligenter aspicias, quia mulier in solo corporis fuce confidens non multum solet morum muneribus ornari. Sicut igitur in masculino diximus, ita credimus in muliere non formam tantum quantum morum honestatem sectandam. Cave igitur, Gualteri, ne inanis te decipiat mulierum forma, quia tanta solet esse mulieris astutia et eius multa facundia quod, postquam coeperis eius acquisitis gaudere muneribus, non videbitur tibi facilis ab ipsius amore regressus. Morum probitas acquirit amorem in morum probitate fulgentem. Doctus enim amans vel docta deformem non reiciit amantem, si moribus intus abundet.“